SECRETARIA DE GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL

ATA DE REUNIÃO

Rio de Janeiro, 20 de maio de 2024.

Referência: Processo nº E-20/001.001741/2024

CONSELHO DE CONTROLE DA GESTÃO DO FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA-
PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - FUNDPERJ

Aos dezesseis dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro às 10:00 horas,
em reunião virtual pelo sistema do Google Meet, foi aberta a reunião pela Dra. Patrícia
Cardoso Maciel Tavares, Defensora Pública-Geral, que presidiu o ato. Ato contínuo,
cumprimentou e agradeceu a presença virtual das(os) Conselheiras(os) Dra. Daniele Duarte
Sambugaro, Dra. Simone Haddad Lopes de Carvalho, Dra. Luciana dos Santos Gameleira,
Dr. Marcelo Dias Carletto, Dr. Marlon Vinícius de Souza Barcellos e Dra. Tathiane Campos
Soares compondo, ainda, a reunião virtual a Diretora de Orçamento e Finanças da DPE/RJ,
Mariana de Andrade Saraiva.  Em seguida, passou a palavra para a Diretora de Orçamento e
Finanças que apresentou o relatório de receitas e despesas do FUNDPERJ referente ao 2º
bimestre de 2024, composto de planilhas referentes a execução orçamentária e financeira do
FUNDPERJ nos meses de janeiro a abril de 2024, contando também com dados relativos ao
mesmo período do exercício de 2023 a fim de possibilitar análises comparativas. A Diretora
Financeira encerrou a demonstração das planilhas que todas(os) as(os) conselheiras(os) já
haviam recebido antes da reunião. Considerando a ausência de perguntas, a Sra. Presidenta
agradeceu a presença virtual de todas(os) e declarou encerrada a reunião às 10:30 horas,
solicitando a lavratura desta ATA, que será assinada eletronicamente por todas(os)
Conselheiras(os) presentes.

PATRÍCIA CARDOSO MACIEL TAVARES

 DEFENSORA PÚBLICA GERAL

PRESIDENTA

DANIELE DUARTE SAMBUGARO

CONSELHEIRA TITULAR

SIMONE HADDAD LOPES DE CARVALHO

CONSELHEIRA TITULAR

Ata de Reunião 1463955         SEI E-20/001.001741/2024 / pg. 1

LUCIANA DOS SANTOS GAMELEIRA

CONSELHEIRA TITULAR

MARCELO DIAS CARLETTO

CONSELHEIRO TITULAR

MARLON VINÍCIUS DE SOUZA BARCELLOS

CONSELHEIRO SUPLENTE

TATHIANE CAMPOS SOARES

CONSELHEIRA SUPLENTE

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA CARDOSO MACIEL TAVARES,
Defensora Pública Geral do Estado, em 21/05/2024, às 12:03, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DANIELE DUARTE SAMBUGARO, Defensora
Pública, em 22/05/2024, às 19:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANA DOS SANTOS GAMELEIRA, Defensor
Público de Classe Especial, em 26/05/2024, às 21:54, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SIMONE HADDAD LOPES DE CARVALHO,
Defensor Público, em 07/06/2024, às 09:34, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO DIAS CARLETTO, Defensor Público,
em 14/06/2024, às 12:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARLON VINÍCIUS DE SOUZA BARCELLOS,
Defensor Público, em 16/06/2024, às 22:47, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por TATHIANE CAMPOS SOARES, Defensora
Pública Substituta, em 27/06/2024, às 22:49, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião 1463955         SEI E-20/001.001741/2024 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.def.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1463955 e o código CRC 9DB5A663.

Avenida Marechal Câmara, 314 - Bairro Centro
Rio de Janeiro - RJ - CEP 20020-080

  - www.defensoria.rj.def.br

Ata de Reunião 1463955         SEI E-20/001.001741/2024 / pg. 3

http://sei.rj.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 1463955